
D.R.S.  1350/2024

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITÀ SICILIANA

DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITÀ SICILIANA 
SOPRINTENDENZA PER I BENI CULTURALI E AMBIENTALI

DI CALTANISSETTA

 IL SOPRINTENDENTE

VISTI ✔ lo Statuto della Regione Siciliana;
✔ il  D.P.R. 30/8/75 n. 637 Norme di attuazione dello statuto della regione siciliana in 
materia di tutela del paesaggio e di antichita' e belle arti;

VISTE ✔ la legge regionale 8 luglio 1977  n. 47  e s.m.i. recante “Norme in materia di bilancio 
e contabilità della Regione siciliana”;
✔ la  L.R. 1 agosto 1977 n. 80 e s.m.i.  Norme per la tutela, la valorizzazione e l'uso 
sociale dei beni culturali ed ambientali nel territorio della Regione Siciliana;
✔ la L.R. 7 novembre 1980 n. 116 Norme sulla struttura, il funzionamento e l'organico 
del personale dell'amministrazione dei Beni Culturali in Sicilia;

VISTA la  Legge  n.  136  del  13/08/2010 Piano  straordinario  contro  le  mafie,  nonché  delega  al 
Governo in materia di normativa antimafia; 

VISTI ✔ il  D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili  e degli  schemi di  bilancio delle Regioni,  degli  enti  locali  e dei loro  
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;
✔ l’art. 37 del D.Lgs. n.33 del 14/03/2013 Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 
amministrazioni;
✔ l’art. 68 della legge regionale n. 21 del 21/08/2014 e s.m.i.  Norme in materia  di 
trasparenza  e  di  pubblicita'  dell'attività   amministrativa;

VISTA la  circolare  n.  2  del  26  gennaio  2015 dell'Assessorato  Regionale  dell'Economia  in 
attuazione  del  D.  Lgs.  23  giugno  2011  n.  118  e  successive  modifiche  e  integrazioni 
Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;

VISTI ✔ il D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 Codice dei contratti pubblici e s.m.i.;
✔ il D.Lgs.31 marzo 2023 n.36 Codice dei contratti pubblici;

VISTE ✔ la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  di  Governo  n.  415  del  15/09/2020 
Snellimento dell’attività di controllo di alcune fattispecie di atti sottoposti al controllo delle 
ragionerie centrali;
✔ le circolari n.13 del 28/09/2020 e n.16 del 28/10/2020 del Dipartimento Regionale 
Bilancio e Tesoro aventi per oggetto Direttive in tema di controlli amministrativo contabili;

VISTI ✔ l'art. 9 della L. R. n.9/2021 Snellimento dei controlli delle Ragionerie Centrali;
✔ le circolari n° 11 del 01/07/2021 e n° 17 del 10/12/2021 del Dipartimento Regionale 
Bilancio e Tesoro – Ragioneria generale della Regione;

VISTA la  circolare  n.9  del  20/06/2022 del  Dipartimento  Regionale  Bilancio  e  Tesoro,  Ragioneria 
Generale della Regione, avente per oggetto  Dematerializzazione dei flussi documentali con le 
ragionerie Centrali. Nuova versione del Modello per la trasmissione degli atti da sottoporre al 
controllo delle Ragionerie Centrali;

VISTE le  LL. RR. del 16/01/2024 n. 1  Legge di Stabilità regionale 2024-2026 e n. 2  Bilancio di 
previsione della Regione Siciliana per il triennio 2024-2026;

VISTA la  Deliberazione  n.15  del  22/01/2024 con  la  quale  la  Giunta  Regionale  ha  approvato  il 



Documento tecnico di  accompagnamento e  il  bilancio finanziario gestionale  per  il  triennio 
2024-2026;

VISTI i D.D.G. n.800 del 22/03/2023 e D.D.G. n.1021 del 06/04/2023 relativi al Conferimento dei 
poteri di spesa ai Dirigenti preposti ai Servizi del Dipartimento BC;

VISTA la  Direttiva  del  Dirigente  Generale del  Dipartimento  dei  beni  culturali  e  dell’identità 
siciliana,  prot.18237 del  17/04/2023,  in  materia di  predisposizione provvedimenti,  controlli, 
verifica degli atti amministrativi- contabili;

VISTI ✔ il  D.P.R.  n.9  del  05/04/2022 che  ha  modificato  l'assetto  organizzativo  del 
Dipartimento dei Beni Culturali e del' Identità Siciliana;
✔ il D.P.R. n.441 del 13/02/2023 con il quale è stato conferito all’ing. Mario La Rocca 
l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento dei Beni Culturali e dell’Identità Siciliana;
✔ il D.D.G. n. 2201 del 13/06/2022 con il quale è stato conferito alla scrivente l’incarico 
dirigenziale  della  struttura  intermedia  Soprintendenza  per  i  beni  culturali  e  ambientali  di 
Caltanissetta del Dipartimento dei Beni Culturali e dell’Identità Siciliana;

VISTI ✔ il  D.R.A.  n.3144  del  03/08/2022,  registrato  dalla  ragioneria  Centrale  del 
Dipartimento dei beni culturali e dell’identità siciliana al n. 28 del 30/08/2022, con il quale è 
stata impegnata sul Capitolo 376511- cod. P.F.C. U.1.03.02.07.004 - per gli E.E.F.F. 2022-
2024 - la somma di € 8.710,80, IVA inclusa, per il “Servizio di noleggio di n.3 fotocopiatori 
digitali laser A4/A3, per 27 mesi, per gli Uffici della Soprintendenza siti in via F. Crispi, 25 a  
Caltanissetta”, CIG: ZC735B2858, cosi ripartita:

• € 1.244,40 dal 01/09/2022 al 31/12/2022 esigibili nell’esercizio finanziario 2022;
• € 3.733,20 dal 01/01/2023 al 31/12/2023 esigibili nell’esercizio finanziario 2023;
• € 3.733,20 dal 01/01/2024 al 31/12/2024 esigibili nell’esercizio finanziario 2024;

per conto del Servizio 12  Soprintendenza BB.CC.AA. di Caltanissetta in favore della ditta 
Andromeda Service s.r.l.s. - Partita IVA 06309560826 - con sede legale in via F. Petrarca, 42 -  
90144 Palermo;

✔ il  D.D.  n.  592  del  30/04/2024  con  cui  il  Ragioniere  Generale  del  Dipartimento 
Bilancio e Tesoro apporta al Bilancio della Regione siciliana per gli esercizi finanziari 2024 e 
successivi  le  variazioni  relativi  agli  impegni  2023  mantenuti  o  reimputati  come  meglio 
specificato a pag. 34 dell'Allegato A NF.1 del medesimo decreto;

VISTA la nota,  registrata al prot.n. 2688 del 09/05/2024, con la quale la ditta  Andromeda Service 
s.r.l.s.,  ha comunicato il  trasferimento della   sede legale da  via F.  Petrarca,  42 -  90144 
Palermo a viale della Regione Siciliana N.O., 8161-8165 - 90147 Palermo;

✔ il D.R.A. n. 4873 del 11/11/2022 con il quale la prenotazione d’impegno disposta con 
D.R.A. n.  3144 del  03/08/2022 è stata trasformata in impegno definitivo di  spesa per la 
somma complessiva di € 8.399,70 cosi ripartita:

• €    933,30 con scadenza entro il 31/12/2022 per E.F.2022;
• € 3.733,20 con scadenza entro il  31/12/2023 per E.F.2023;
• € 3.733,20 con scadenza entro il  31/12/2024 per E.F.2024,

con economia di bilancio della somma di € 311,10 per E.F.2022;

ESAMINATA la documentazione costituita dai documenti di seguito elencati:
• fattura elettronica n. 2229/00 del  31/12/2023 emessa dalla ditta Andromeda Service 

s.r.l.s  per  un imponibile  pari  a  €  765,00 IVA esclusa  pari  a   €  168,30,  relativa  al 
trimestre ottobre/dicembre 2023 ;

• DURC,  numero  protocollo  INAIL_42394683,  valido  fino  al  08/06/2024,  dal  quale 
risulta che  la ditta Andromeda Service s.r.l.s. è in regola con gli obblighi previdenziali 
e assistenziali;

• comunicazione del  conto corrente dedicato, contenente gli estremi identificativi per 
l’assolvimento degli obblighi sulla tracciabilità finanziaria ai sensi dell'art. 3, comma 7, 
della Legge n. 136/2010, contestualmente alla fotocopia del documento di identità del 
legale rappresentante;

VERIFICATA la regolare esecuzione del servizio e la congruità del prezzo della fornitura;

VERIFICATO sulla piattaforma SCORE, che l'importo di € 933,30 è stato inserito fra gli impegni disposti sul 
Capitolo  del  Bilancio  della  Regione  Siciliana  376511 –  esercizio  finanziario  2024 -  con  il 
numero 50-2023;



ACCERTATA la regolarità e la completezza della documentazione che comprova il diritto del creditore e la 
rispondenza  della  stessa  ai  requisiti  quantitativi  e  qualitativi  in  relazione  ai  termini  e  alle 
condizioni pattuite;

ACCERTATO che i documenti di spesa prodotti sono formalmente e sostanzialmente corretti e conformi alla 
legge, compresa quella di natura fiscale;

ACCERTATO che le somme relative alla fattura sono certe, liquide e da pagare;

CONSIDERATO che l'obbligazione giuridica è esigibile con scadenza entro il corrente esercizio finanziario;

RITENUTO pertanto,  che  si  può  procedere  alla  liquidazione  della  spesa  complessiva  di  €  933,30, 
comprensiva di IVA pari a  € 168,30, per far fronte al pagamento della fattura  n. 2229/00 del 
31/12/2023 di € 933,30 emessa  ditta Andromeda Service s.r.l.s;

Per le motivazioni e finalità espresse in premessa
DECRETA

Art.1
Di autorizzare la liquidazione della fattura n. 2229/00 del   31/12/2023 di € 933,30 compresa IVA, emessa dalla ditta 
Andromeda Service s.r.l.s, per il “Servizio di noleggio di n.3 fotocopiatori digitali laser A4/A3, per 27 mesi, per gli 
Uffici della Soprintendenza siti in via F. Crispi, 25 a Caltanissetta” relativa al trimestre ottobre-dicembre 2023, a 
gravare sul Capitolo del Bilancio della Regione Siciliana 376511 -  esercizio finanziario 2024 - CIG: ZC735B2858 - 
codice P.F.C. U.1.03.02.07.004. 

Art. 2
Al pagamento della suddetta somma si provvederà mediante emissione di mandato diretto collettivo con scissione dei 
pagamenti,  secondo  quanto  disposto  dalla  circolare  n.  9  prot.n.  15223 del  18/03/2015 dell’Assessorato  Regionale 
dell’Economia: 
- in favore della ditta Andromeda Service s.r.l.s  - Partita IVA 06309560826 per la parte relativa all'imponibile pari a € 
765,00 da accreditare sul conto corrente IBAN:XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX;

- con ritenuta operata per scissione contabile IVA, per l’importo pari a € 168,30, che sarà accantonato con versamento 
automatico sul capitolo in entrata 7500 capo X. 

 Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato regionale BB.CC. e I.S. per la  
registrazione ai sensi dell'articolo 9 della L.R. n° 9 del 15/04/2021, previa pubblicazione per esteso sul sito internet  
della Regione Siciliana ai sensi dell'art.68 L.R. n° 21 del 12/08/2014, come modificato dall'art. 98 comma 6 della L.R. 7 
maggio 2015.

Caltanissetta, lì                  14/05/2024

F.to Il  Soprintendente
                                                                                   (arch. Daniela Vullo)

L’originale del documento è conservato agli atti di questa Soprintendenza


